



# Comune di Cattolica

Provincia di Rimini  
P.IVA 00343840401

<http://www.cattolica.net>  
email: [info@cattolica.net](mailto:info@cattolica.net)



CITTÀ DI CATTOLICA



BANDIERA BLU D'EUROPA

SETTORE 1:  
Ufficio Ragioneria

*(allegato A)*

## **VERIFICA SULLA SALVAGUARDIA ED IL MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ANNO 2013**

## **PREMESSE**

**L'art. 193 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) dispone al comma 2, che con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l'organo consiliare provvede ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede adotta anche i provvedimenti necessari per:**

- 1) il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194,**
- 2) il ripiano dell'eventuale disavanzo risultante dal rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso,**
- 3) prevenire un disavanzo, di amministrazione o di gestione, a causa dello squilibrio della gestione di competenza, ovvero della gestione dei residui, ripristinando il pareggio.**

**Il comma 4 dell'articolo 193 del D.Lgs n. 267/00 prevede che la mancata adozione da parte dell'ente dei provvedimenti di riequilibrio è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione.**

**La verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio è uno dei documenti fondamentali tra quelli espressamente previsti dal Testo Unico. Il Consiglio, infatti, con questa delibera dà atto che sono salvaguardati gli equilibri di bilancio e relaziona sullo stato di attuazione dei programmi.**

**Si tratta, in sostanza, di un consuntivo di metà anno, attraverso il quale si verifica l'andamento della gestione di competenza, in termini di impegni e accertamenti, e della gestione dei residui.**

**L'obiettivo è quello di relazionare su ogni aspetto della gestione e di intervenire nel caso in cui gli equilibri generali di bilancio siano intaccati. La verifica di metà anno è propedeutica, poi, a valutare se, in prospettiva, l'attuale bilancio ha bisogno di ulteriori variazioni al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi che l'amministrazione si è posta come prioritari.**

**Il Comune di Cattolica ha aderito alla "Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118", con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 21 dicembre 2011.**

**La normativa attuativa, e in particolare il DPCM 28/12/2011, prevede, all'art. 17 che al fine di illustrare gli obiettivi della gestione, misurarne i risultati e monitorarne l'effettivo andamento in termini di servizi forniti e di interventi realizzati gli enti in sperimentazione, entro 30 giorni dall'approvazione del bilancio di previsione o del budget di esercizio e del bilancio consuntivo o del bilancio di esercizio, presentano un documento denominato "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" il quale:**

**a) in riferimento al contenuto di ciascun programma e agli obiettivi individuati nei documenti di programmazione dell'ente espone informazioni sintetiche relative ai principali obiettivi da realizzare con riferimento agli stessi programmi del bilancio per il triennio della programmazione finanziaria e riporta gli indicatori individuati per quantificare tali obiettivi, nonché la misurazione annuale degli stessi indicatori per monitorare i risultati conseguiti;**

**b) è parte integrante dei documenti di programmazione e di bilancio di ciascuna amministrazione pubblica.**

**Esso viene divulgato anche attraverso pubblicazione sul sito internet istituzionale dell'amministrazione stessa nella sezione "Amministrazione trasparente", accessibile dalla pagina principale (home page);**

**c) è coerente e si raccorda al sistema di obiettivi e indicatori adottati da ciascuna amministrazione ai sensi del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150. Sulla base degli indicatori autonomamente individuati dagli enti in sperimentazione sulla base delle disposizioni del decreto verrà definito il sistema comune di indicatori di risultato delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali che dal 2015 ciascun ente deve inserire nel proprio Piano al fine di consentire la confrontabilità degli indicatori di risultato.**

**Il successivo art. 18 del decreto esplicita che il Piano fa riferimento alle finalità perseguite dai programmi del bilancio di cui agli strumenti di programmazione dell'ente e, in particolare, al livello, alla copertura e alla qualità dei servizi erogati ovvero all'impatto che i programmi di spesa, unitamente a fattori esogeni, intendono produrre sulla collettività, sul sistema economico e sul contesto di riferimento. Ciascuna finalità è caratterizzata da uno o più obiettivi significativi che concorrono alla sua realizzazione.**

**Il 2013 rappresenta il primo anno di applicazione del Piano di cui agli artt. 17 e 18 del citato DPCM, pertanto – anche allo scopo di non stravolgere il precedente sistema di pianificazione tramite il P.E.G., si è cercato di assicurare un certo grado di coerenza e integrazione fra**

**i due strumenti di programmazione operativa e strategica. E' tuttavia da sottolineare che l'integrazione di tali strumenti potrà essere ulteriormente perfezionata quando anche il software di gestione verrà implementato sulla base delle nuove disposizioni normative.**

**Questa sede rappresenta infine un'importante opportunità per verificare, sulla scorta delle registrazioni effettuate nei primi otto mesi dell'anno, se il Comune è in linea con gli obiettivi del Patto di stabilità interno, cercando di formulare delle stime sui restanti quattro mesi dell'esercizio finanziario.**

**E' da premettere, tuttavia, che già in sede di stesura ed approvazione del bilancio di previsione 2013, erano emerse, come ogni esercizio, una serie di difficoltà che hanno costretto - al fine di conseguire il pareggio finanziario e di mantenere lo standard dei servizi erogati dall'ente - a fare scelte anche impopolari come quella dell'aliquota IMU sulla seconda casa, l'aumento dell'addizionale IRPEF, dell'imposta sulla pubblicità e del canone per l'occupazione di aree e spazi pubblici.**

**Per effetto delle misure adottate con D.L. n. 102/2013, alle già note situazioni di criticità, si sono aggiunti ulteriori elementi di incertezza per effetto: dell'abolizione dell'IMU sulla prima casa e su altre tipologie di immobili; dell'approvazione di altre disposizioni sull'applicazione della TARES; del sistema di ripartizione del contributo erogato dallo Stato ai Comuni a ristoro del minor gettito dell'UMU. A tutto questo si aggiunga il fatto che a tutt'oggi non sono disponibili dati certi sulla quantificazione del contributo ministeriale per il Fondo di solidarietà (ex fondo statale sperimentale di riequilibrio).**

**In conseguenza a ciò, l'esame di verifica sul mantenimento degli equilibri del bilancio di previsione, non può che essere parziale in quanto basato su entrate che presentano ancora notevoli elementi di incertezza.**

**Per quanto sopra detto, si ritiene pertanto di basare la presente analisi sostanzialmente confermando gli stanziamenti di entrata approvati nel mese di giugno in sede di approvazione del bilancio di previsione, integrate con alcuni storni fra capitoli di spesa assegnati ai vari dirigenti e alcune variazioni di entrate di modesta entità rispetto al gettito garantito dalle principali imposte e trasferimenti sopra citati.**

**Sempre per questa incertezza sul fronte delle entrate, si rende necessario adottare misure particolarmente prudenziali sia per quanto riguarda la gestione delle spese correnti sia per quanto riguarda le spese di investimento, poiché solo in sede di assestamento finale - che dovrà essere fatto entro il trenta novembre - si potrà disporre di dati più certi sul versante delle entrate.**

**In sede di assestamento finale, nell'eventualità che le previsioni originarie di entrata debbano essere riviste al ribasso, è necessario che l'ente disponga di risorse idonee a garantire il pareggio di bilancio, quali l'avanzo di amministrazione 2012.**

**Al fine di procedere alla verifica sullo stato di attuazione dei programmi definiti in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2013 ed esposti analiticamente nella relazione Previsionale e Programmatica 2013/2015, sono state predisposte delle specifiche relazioni riferite agli obiettivi assegnati ai vari settori nei quali si articola la struttura organizzativa dell'ente. Tuttavia è da segnalare che, a seguito della modifica della macrostruttura, approvata a fine luglio, alcuni programmi sono stati riattribuiti al dirigente responsabile della struttura come individuato nella nuova macrostruttura.**

**I programmi ed i relativi obiettivi di bilancio sono indicati nelle schede compilate dai Dirigenti di Settore e sono raccolte nell'opuscolo facente parte integrante del presente atto (allegato sub “B”).**

**Allo stesso tempo è fondamentale considerare che i dati riportati si riferiscono ai primo otto mesi dell'esercizio e che la parte dei programmi non ancora ultimata può trovare concreta realizzazione nell'ultima parte dell'anno.**

**Le seguenti tabelle riepilogative espongono l'andamento della gestione del bilancio 2013. I dati gestionali sono riferiti al termine del secondo quadrimestre.**

**QUADRO GENERALE:**

**ANDAMENTO DELLE ENTRATE**

Riepilogo risultanze di bilancio												
ENTRATE												
	previsioni iniziali	assestato	accertamenti	residui	incassato c/residui	incassato c/competenza	scostamento (assestato/previsione)	variazioni richieste	stanziamento assestato post variazione	grado di riscossione in c/residui	grado di riscossione in c/competenza (su assestato)	accertato su stanziamento assestato
Tributi diretti	€ 9.016.900,00	€ 9.016.900,00	€ 6.416.306,15	€ 151.506,11	€ 18.076,71	€ 3.769.356,74	€ 0,00	€ 55.615,17	€ 9.072.515,17	11,93%	41,80%	71,16%
Tributi indiretti	€ 6.035.000,00	€ 6.035.000,00	€ 3.773.119,40	€ 1.739.895,00	€ 430.846,64	€ 2.058.777,19	€ 0,00	€ 0,00	€ 6.035.000,00	24,76%	34,11%	62,52%
Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	€ 2.300.000,00	€ 2.300.000,00	€ 1.619.745,97	€ 81.422,40	€ 0,00	€ 691.149,40		€ 0,00	€ 2.300.000,00	0,00%	30,05%	70,42%
<b>totale titolo 1</b>	<b>€ 17.351.900,00</b>	<b>€ 17.351.900,00</b>	<b>€ 11.809.171,52</b>	<b>€ 1.972.823,51</b>	<b>€ 448.923,35</b>	<b>€ 6.519.283,33</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 55.615,17</b>	<b>€ 17.407.515,17</b>		<b>37,57%</b>	<b>68,06%</b>
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	€ 933.100,92	€ 933.100,92	€ 399.660,10	€ 277.019,45	€ 152.968,00	€ 229.001,13	€ 0,00	€ 4.875,00	€ 937.975,92	55,22%	24,54%	42,83%
Trasferimenti correnti da Famiglie	€ 3.500,00	€ 3.500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.500,00		0,00%	0,00%
Trasferimenti correnti da Imprese	€ 427.750,00	€ 427.750,00	€ 246.084,04	€ 12.860,38	€ 8.530,00	€ 225.724,04	€ 0,00	€ 7.000,00	€ 434.750,00	66,33%	52,77%	57,53%
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00			
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 10.636,61	€ 8.041,08	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	75,60%		
<b>totale titolo 2</b>	<b>€ 1.364.350,92</b>	<b>€ 1.364.350,92</b>	<b>€ 645.744,14</b>	<b>€ 300.516,44</b>	<b>€ 169.539,08</b>	<b>€ 454.725,17</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 11.875,00</b>	<b>€ 1.376.225,92</b>		<b>33,33%</b>	<b>47,33%</b>

segue

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	€ 6.973.963,79	€ 6.973.963,79	€ 5.195.672,31	€ 426.284,16	€ 273.973,03	€ 4.772.895,16	€ 0,00	€ 53.303,65	€ 7.027.267,44	64,27%	68,44%	74,50%
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e illeciti	€ 743.000,00	€ 743.000,00	€ 901.291,51	€ 1.298.553,05	€ 71.641,66	€ 263.227,76	€ 0,00	€ 0,00	€ 743.000,00	5,52%	35,43%	121,30%
interessi attivi	€ 6.950,00	€ 6.950,00	€ 5.877,63	€ 0,00	€ 5.665,72	€ 0,00	€ 0,00	0	€ 6.950,00		0,00%	84,57%
Altre entrate da redditi da capitale	€ 6.650,00	€ 6.650,00	€ 8.767,44	€ 0,00	€ 0,00	€ 8.767,44	€ 0,00	€ 2.206,80	€ 8.856,80		131,84%	131,84%
Rimborsi e altre entrate Correnti	€ 302.650,00	€ 302.650,00	€ 277.385,86	€ 113.320,56	€ 42.322,88	€ 136.059,75	€ 0,00	€ 38.600,00	€ 341.250,00	37,35%	44,96%	91,65%
<b>totale titolo 3</b>	<b>€ 8.033.213,79</b>	<b>€ 8.033.213,79</b>	<b>€ 6.388.994,75</b>	<b>€ 1.838.157,77</b>	<b>€ 393.603,29</b>	<b>€ 5.180.950,11</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 94.110,45</b>	<b>€ 8.127.324,24</b>		<b>64,49%</b>	<b>79,53%</b>
<b>totale entrate correnti</b>	<b>€ 26.749.464,71</b>	<b>€ 26.749.464,71</b>	<b>€ 18.843.910,41</b>	<b>€ 4.111.497,72</b>	<b>€ 1.012.065,72</b>	<b>€ 12.154.958,61</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 161.600,62</b>	<b>€ 26.911.065,33</b>		<b>45,44%</b>	<b>70,45%</b>
Tributi in conto capitale	€ 200.000,00	€ 200.000,00	€ 54.732,91	€ 0,00	€ 0,00	€ 36.132,78	€ 0,00	-€ 100.000,00	€ 100.000,00		18,07%	27,37%
Contributi agli investimenti	€ 101.500,00	€ 101.500,00	€ 18.000,00	€ 855.839,82	€ 4.500,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 5.000,00	€ 96.500,00	0,53%	0,00%	17,73%
Trasferimenti in conto Capitale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00			
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali A.	€ 520.201,00	€ 520.201,00	€ 107.710,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 103.524,00	€ 0,00	-€ 221.000,00	€ 299.201,00		19,90%	20,71%
Altre entrate in conto Capitale	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 350.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 298.621,00	€ 0,00	€ 100.000,00	€ 600.000,00		59,72%	70,00%
<b>totale titolo 4</b>	<b>€ 1.321.701,00</b>	<b>€ 1.321.701,00</b>	<b>€ 530.442,91</b>	<b>€ 855.839,82</b>		<b>€ 438.277,78</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 226.000,00</b>	<b>€ 1.095.701,00</b>		<b>33,16%</b>	<b>40,13%</b>
Alienazione di attività Finanziarie	€ 30.000,00	€ 30.000,00	€ 26.650,00	€ 9,11	€ 9,11	€ 0,00	€ 0,00		€ 30.000,00	100,00%	0,00%	88,83%
Riscossione di crediti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 38.892,41	€ 38.892,41	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	100,00%		
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	€ 0,00	€ 0,00					€ 0,00		€ 0,00			
<b>totale titolo 5</b>	<b>€ 30.000,00</b>	<b>€ 30.000,00</b>	<b>€ 26.650,00</b>	<b>€ 38.901,52</b>	<b>€ 38.901,52</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 30.000,00</b>			<b>88,83%</b>

segue

Emissione di titoli Obbligazionari	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00			
Accensione Prestiti a breve Termine	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00			
Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 390.052,30	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	0,00%		
Altre forme di indebitamento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00			
<b>totale titolo 6</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 390.052,30</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>			
anticipazioni istituto tesoriere	€ 1.000.000,00	€ 1.000.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.000.000,00			0,00%
<b>totale titolo 7</b>	<b>€ 1.000.000,00</b>	<b>€ 1.000.000,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 1.000.000,00</b>			<b>0,00%</b>
<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>€ 2.953.500,00</b>	<b>€ 2.953.500,00</b>	<b>€ 1.916.968,52</b>	<b>€ 73.115,06</b>	<b>€ 36.046,68</b>	<b>€ 1.291.499,87</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 265.000,00</b>	<b>€ 3.218.500,00</b>	<b>49,30%</b>	<b>43,73%</b>	<b>64,90%</b>
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>€ 32.054.665,71</b>	<b>€ 32.054.665,71</b>	<b>€ 21.317.971,84</b>	<b>€ 5.469.406,42</b>	<b>€ 1.087.013,92</b>	<b>€ 13.884.736,26</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 200.600,62</b>	<b>€ 32.255.266,33</b>			<b>66,51%</b>
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI	€ 656.000,00	€ 656.000,00							€ 656.000,00			0,00%
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE D'INVESTIMENTO	€ 729.932,00	€ 729.932,00							€ 729.932,00			0,00%
<b>TOTALE GENERALE ENTRATE</b>	<b>€ 33.440.597,71</b>	<b>€ 33.440.597,71</b>	<b>€ 21.317.971,84</b>	<b>€ 5.469.406,42</b>	<b>€ 1.087.013,92</b>	<b>€ 13.884.736,26</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 200.600,62</b>	<b>€ 33.641.198,33</b>			<b>63,75%</b>



**ANALISI ANDAMENTO ENTRATE PROPRIE CORRENTI AL 31 AGOSTO 2013**

Tipologia di Entrata propria	STANZIAMENTO (1)	Percentuale di incidenza sulle Entrate correnti		Titolo di Bilancio  (I o III)	Percentuale di incidenza sul titolo di bilancio COL. 1	Percentuale di incidenza sul titolo di bilancio COL. 2	Percentuale di incidenza sul titolo di bilancio COL. 3
		Accertamenti in c/competenza (2)	Riscossioni in c/ competenza (3)				
IMPOSTA COMUNALE SUL CONSUMO DELL'ENERGIA ELETTRICA (CONGUAGLI)	€ 8.900,00	€ 8.883,29	€ 8.883,29	<b>I</b>	0,05%	0,05%	0,05%
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA	€ 480.000,00	€ 235.117,44	€ 232.338,24	<b>I</b>	2,77%	1,35%	1,34%
IMPOSTA DI SOGGIORNO	€ 20.000,00	€ 0,00	€ 0,00	<b>I</b>	0,12%	0,00%	0,00%
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA	€ 8.400.000,00	€ 6.050.000,00	€ 2.350.000,00	<b>I</b>	48,41%	34,87%	13,54%
IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (RECUPERO EVASIONE)	€ 100.000,00	€ 153.663,32	€ 72.296,51	<b>I</b>	0,58%	0,89%	0,42%
EVOLUZIONE IRE PER SCOPI SOCIALI (0,5 PER MILLE)	€ 10.000,00	€ 3.580,14	€ 0,00	<b>I</b>	0,06%	0,02%	0,00%
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF	€ 490.000,00	€ 200.000,00	€ 147.659,72	<b>I</b>	2,82%	1,15%	0,85%
RITENUTE A TITOLO D'IMPOSTA SUGLI INTERESSI DI PRESTITI OBBLIGAZIONARI	€ 8.000,00	€ 179,40	€ 179,40	<b>I</b>	0,05%	0,00%	0,00%
IMPOSTA REGIONALE SULLE CONCESSIONI DEI BENI DEL DEMANIO MARITTIMO	€ 13.000,00	€ 13.000,00	€ 12.990,36	<b>I</b>	0,07%	0,07%	0,07%
TASSA PER LA RACCOLTA E IL TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI (TARSU - RECUPERO EVASIONE)	€ 100.000,00	€ 46.111,59	€ 154.502,21	<b>I</b>	0,58%	0,27%	0,89%
ADDIZIONALE TARSU (EX E.C.A.)	€ 10.000,00	€ 4.611,43	€ 15.437,13	<b>I</b>	0,06%	0,03%	0,09%
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI	€ 5.300.000,00	€ 3.413.764,70	€ 1.585.870,85	<b>I</b>	30,54%	19,67%	9,14%
TASSE PER L'AMMISSIONE A CONCORSI	€ 2.000,00	€ 710,00	€ 710,00	<b>I</b>	0,01%	0,00%	0,00%
FONDO DI SOLIDARIETA' (EX SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO)	€ 2.300.000,00	€ 691.149,40	€ 691.149,40	<b>I</b>	13,26%	3,98%	3,98%
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	€ 110.000,00	€ 59.804,24	€ 56.928,40	<b>I</b>	0,63%	0,34%	0,33%
<b>TOTALE T. I AL 31/8/2013</b>	<b>€ 17.351.900,00</b>	<b>€ 10.880.574,95</b>	<b>€ 5.328.945,51</b>				

SEGUE

DIRITTI DI SEGRETERIA	€ 75.000,00	€ 42.500,00	€ 33.792,65	<b>III</b>	0,89%	0,50%	0,40%
DIRITTI RILASCIO CARTE DI IDENTITA' E SERVIZI DEMOGRAFICI	€ 17.500,00	€ 11.500,00	€ 9.777,34	<b>III</b>	0,21%	0,14%	0,12%
RETTE FREQUENZA SCUOLE INFANZIA	€ 433.000,00	€ 352.561,16	€ 254.823,68	<b>III</b>	5,12%	4,17%	3,01%
PROVENTI PER ATTIVITA' CULTURALI	€ 18.000,00	€ 5.182,00	€ 3.662,95	<b>III</b>	0,21%	0,06%	0,04%
DIRITTI SOPRALLUOGO TECNICO COM.LE - ABITABILITA	€ 3.000,00	€ 1.500,00	€ 1.430,99	<b>III</b>	0,04%	0,02%	0,02%
RETTE FREQUENZA NIDO D'INFANZIA	€ 242.000,00	€ 151.431,54	€ 119.441,82	<b>III</b>	2,86%	1,79%	1,41%
RETTE FREQUENZA SERVIZI INTEGRATIVI NIDO D'INFANZIA	€ 45.000,00	€ 36.000,00	€ 27.789,02	<b>III</b>	0,53%	0,43%	0,33%
RETTE PER REFEZIONE SCUOLE ELEMENTARI	€ 320.000,00	€ 200.000,00	€ 150.550,14	<b>III</b>	3,78%	2,36%	1,78%
RETTE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO	€ 31.000,00	€ 5.000,00	€ 2.812,60	<b>III</b>	0,37%	0,06%	0,03%
INTROITI DA INSERZIONI E SPONSORIZZAZIONI NOTIZIARIO	€ 6.000,00	€ 0,00	€ 0,00	<b>III</b>	0,07%	0,00%	0,00%
INTROITI PER L'ORGANIZZAZIONE DI INIZIATIVE SOCIOASSISTENZIALI E DI BENEFICIENZA	€ 3.500,00	€ 0,00	€ 0,00	<b>III</b>	0,04%	0,00%	0,00%
PROVENTI DALLA GESTIONE DI SERVIZI INFORMATICI	€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00	<b>III</b>	0,01%	0,00%	0,00%
PROVENTI VARI DEL SETTORE AMBIENTE E MANUTENZIONE URBANA	€ 30.000,00	€ 27.189,84	€ 27.129,84	<b>III</b>	0,35%	0,32%	0,32%
PROVENTI DA PARCHEGGI E PARCHIMETRI	€ 752.668,85	€ 622.000,00	€ 533.028,59	<b>III</b>	8,89%	7,35%	6,30%
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA	€ 730.000,00	€ 894.815,35	€ 243.040,34	<b>III</b>	8,62%	10,57%	2,87%
SANZIONI PER VIOLAZIONI AI REGOLAMENTI COMUNALI E AL CODICE DELLA NAVIGAZIONE	€ 13.000,00	€ 6.476,16	€ 6.433,94	<b>III</b>	0,15%	0,08%	0,08%
PROVENTI DAI TRASPORTI FUNEBRI	€ 30.000,00	€ 26.000,00	€ 20.160,00	<b>III</b>	0,35%	0,31%	0,24%

SEGUE

PROVENTI DI SERVIZI CIMITERIALI	€ 160.000,00	€ 153.735,33	€ 143.854,68	III	1,89%	1,82%	1,70%
PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI	€ 4.200,00	€ 8.485,80	€ 8.347,14	III	0,05%	0,10%	0,10%
PROVENTI DALLA GESTIONE DEL TEATRO	€ 35.250,00	€ 32.670,00	€ 30.250,00	III	0,42%	0,39%	0,36%
PROVENTI GESTIONE FARMACIA COMUNALE	€ 2.100.000,00	€ 1.398.680,09	€ 1.284.864,97	III	24,81%	16,52%	15,18%
INTROITI PER CELEBRAZIONI MATRIMONI	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 2.220,00	III	0,04%	0,04%	0,03%
INTROITI VARI SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE	€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00	III	0,01%	0,00%	0,00%
INTROITI DERIVANTI DA MANIFESTAZIONI TURISTICHE	€ 107.700,00	€ 82.840,61	€ 62.655,41	III	1,27%	0,98%	0,74%
CANONI E FITTI DI FABBRICATI E AREE	€ 625.950,00	€ 508.439,42	€ 403.686,20	III	7,40%	6,01%	4,77%
CANONI D'AFFITTO BANCHI PUBBLICI E BOX MERCATO COPERTO	€ 128.150,00	€ 112.233,64	€ 84.852,73	III	1,51%	1,33%	1,00%
PROVENTI GESTIONE DI PANNELLI E SPAZI PUBBLICITARI	€ 131.000,00	€ 136.409,29	€ 68.951,71	III	1,55%	1,61%	0,81%
CANONI A RENILE COMUNALE	€ 305.000,00	€ 309.492,39	€ 309.491,99	III	3,60%	3,66%	3,66%
RIMBORSO CANONE DI SUB CONCESSIONE STRUTTURA "LE NAVI"	€ 139.900,00	€ 137.517,40	€ 117.943,38	III	1,65%	1,62%	1,39%
CANONI PER CONCESSIONI SPAZI E AREE PUBBLICHE	€ 690.000,00	€ 493.557,68	€ 474.285,27	III	8,15%	5,83%	5,60%
CANONI DI CONCESSIONE LOCULI E AREE CIMITERIALI	€ 240.000,00	€ 175.000,00	€ 169.898,14	III	2,84%	2,07%	2,01%
CANONI CONCESSIONE POSTI BARCA E SERVIZI PORTUALI	€ 40.700,00	€ 32.004,48	€ 20.668,16	III	0,48%	0,38%	0,24%
CANONI CONCESSIONE RETE IDRICA E METANO	€ 325.500,00	€ 131.000,82	€ 131.000,82	III	3,85%	1,55%	1,55%
CANONI DI CONCESSIONE LINEA DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	€ 32.194,94	€ 7.260,00	€ 0,00	III	0,38%	0,09%	0,00%
INTERESSI ATTIVI	€ 6.950,00	€ 5.877,63	€ 5.665,72	III	0,08%	0,07%	0,07%
DIVIDENDI DALLA PARTECIPAZIONE NEL CAPITALE SOCIALE DI SOCIETA'	€ 6.650,00	€ 8.767,44	€ 8.767,44	III	0,08%	0,10%	0,10%
INTROITO SERVIZIO TESORERIA	€ 8.000,00	€ 0,00	€ 0,00	III	0,09%	0,00%	0,00%
DONAZIONI DA PRIVATI NELLE SPESE PER INDIGENTI	€ 20.000,00	€ 2.215,04	€ 2.215,04	III	0,24%	0,03%	0,03%
RIMBORSI VARI DA ENTI E PRIVATI	€ 237.650,00	€ 214.789,73	€ 94.180,42	III	2,81%	2,54%	1,11%
RIMBORSO DA ENTI DIVERSI PER PERSONALE COMANDO	€ 45.000,00	€ 43.361,53	€ 18.993,90	III	0,53%	0,51%	0,22%
INTROITI E CONTRIBUTI DIVERSI	€ 320.000,00	€ 207.170,40	€ 205.864,61	III	3,78%	2,45%	2,43%
<b>TOTALE T.III AL 31/8/2013</b>	<b>€ 8.464.463,79</b>	<b>€ 6.586.664,77</b>	<b>€ 5.082.531,63</b>				

Valutazione sulle fonti di finanziamento e sul grado di autonomia finanziaria:	
Incidenza Entrate proprie su Entrate Correnti:	96,51%
TOTALE ENTRATE CORRENTI PREVISTE	€ 26.749.464,71
TOTALE TITOLO I	€ 17.351.900,00
TOTALE TITOLO III	€ 8.464.463,79

## ANDAMENTO DELLE SPESE

SPESE												
SPESE CORRENTI Missione	previsione	assestato	impegnato	residui	pagato c/residui	pagato c/competenza	scostamento	variazioni richieste	stanziamento assestato post variazione	impegnato su assestato (competenza)	indicatore tempestività di pagamento c/competenza	indicatore tempestività di pagamento c/residui
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione	€ 5.706.404,76	€ 5.706.404,76	€ 4.927.388,44	€ 606.492,83	€ 279.756,83	€ 2.949.078,95	€ 0,00	€ 88.109,50	€ 5.794.514,26	86,35%	59,85%	46,13%
Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza	€ 1.261.347,49	€ 1.261.347,49	€ 1.112.653,65	€ 72.567,46	€ 71.051,51	€ 684.345,75	€ 0,00	€ 8.316,00	€ 1.269.663,49	88,21%	61,51%	97,91%
Missione 4 Istruzione e diritto allo studio	€ 2.059.617,31	€ 2.059.617,31	€ 1.779.553,11	€ 193.392,73	€ 184.747,23	€ 1.213.427,94	€ 0,00	€ 28.500,00	€ 2.088.117,31	86,40%	68,19%	95,53%
Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	€ 1.026.594,36	€ 1.026.594,36	€ 839.623,25	€ 114.882,78	€ 104.304,47	€ 532.395,94	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.026.594,36	81,79%	63,41%	90,79%
Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero	€ 262.722,75	€ 262.722,75	€ 225.937,93	€ 16.333,51	€ 16.333,51	€ 178.309,45	€ 0,00	€ 8.099,00	€ 270.821,75	86,00%	78,92%	100,00%
Missione 7 Turismo	€ 747.042,89	€ 747.042,89	€ 486.509,43	€ 97.823,77	€ 91.905,25	€ 273.447,11	€ 0,00	-€ 7.336,90	€ 739.705,99	65,12%	56,21%	93,95%
Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	€ 226.659,93	€ 226.659,93	€ 178.047,41	€ 35.435,00	€ 31.235,00	€ 119.714,17	€ 0,00	€ 1.900,00	€ 228.559,93	78,55%	67,24%	88,15%
Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	€ 6.396.639,33	€ 6.396.639,33	€ 6.294.989,76	€ 1.362.203,46	€ 1.351.370,54	€ 2.981.726,19	€ 0,00	€ 11.673,98	€ 6.408.313,31	98,41%	47,37%	99,20%
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	€ 1.111.211,55	€ 1.111.211,55	€ 859.066,63	€ 156.581,82	€ 154.465,39	€ 611.417,86	€ 0,00	€ 94.235,20	€ 1.205.446,75	77,31%	71,17%	98,65%
Missione 11 Soccorso civile	€ 32.431,00	€ 32.431,00	€ 30.809,54	€ 13.713,34	€ 13.713,34	€ 599,00	€ 0,00		€ 32.431,00	95,00%	1,94%	100,00%
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	€ 1.768.504,96	€ 1.768.504,96	€ 1.257.509,86	€ 245.247,41	€ 222.800,27	€ 913.926,75	€ 0,00	€ 45.700,00	€ 1.814.204,96	71,11%	72,68%	90,85%
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	€ 2.291.180,38	€ 2.291.180,38	€ 1.730.428,89	€ 108.474,80	€ 107.041,44	€ 1.193.681,08	€ 0,00	-€ 2.596,16	€ 2.288.584,22	75,53%	68,98%	98,68%
Missione 19 Relazioni internazionali	€ 500,00	€ 500,00	€ 0,00	€ 862,42	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		€ 500,00	0,00%		0,00%
Missione 20 Fondi e accantonamenti	€ 560.000,00	€ 560.000,00	€ 0,00	€ 5.891,68	€ 4.891,68	€ 0,00	€ 0,00		€ 560.000,00	0,00%		83,03%
Missione 50 Debito pubblico	€ 2.048.908,00	€ 2.048.908,00	€ 148.197,04	€ 987.792,60	€ 0,00	€ 148.197,04	€ 0,00	-€ 115.000,00	€ 1.933.908,00	7,23%	100,00%	0,00%
<b>totale titolo 1</b>	<b>€ 25.499.764,71</b>	<b>€ 25.499.764,71</b>	<b>€ 19.870.714,94</b>	<b>€ 4.017.695,61</b>	<b>€ 2.633.616,46</b>	<b>€ 11.800.267,23</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 161.600,62</b>	<b>€ 25.661.365,33</b>	<b>77,93%</b>	<b>59,39%</b>	<b>65,55%</b>

SPESE INVESTIMENTO Missione	previsione	assestato	impegnato	residui	pagato c/residui	pagato c/competenza	scostamento	variazioni richieste	stanziamento assestato post variazione			
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione	€ 422.994,00	€ 422.994,00	€ 116.353,69	€ 190.765,42	€ 184.678,91	€ 47.069,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 422.994,00	27,51%	40,45%	96,81%
Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 0,00	€ 337,44	€ 337,44	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 15.000,00	0,00%		100,00%
Missione 4 Istruzione e diritto allo studio	€ 648.000,00	€ 648.000,00	€ 2.870,77	€ 766.804,27	€ 16.860,76	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 648.000,00	0,44%	0,00%	2,20%
Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	€ 42.000,00	€ 42.000,00	€ 30.976,00	€ 6.312,60	€ 6.289,67	€ 0,00	€ 0,00	-€ 5.000,00	€ 37.000,00	73,75%	0,00%	99,64%
Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero	€ 10.500,00	€ 10.500,00	€ 0,00	€ 27.125,18	€ 21.201,61	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 10.500,00	0,00%		78,16%
Missione 7 Turismo	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 25.485,48	€ 7.300,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 15.000,00	100,00%	0,00%	28,64%
Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	€ 123.423,00	€ 123.423,00	€ 36.302,64	€ 95.637,82	€ 89.493,99	€ 3.300,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 123.423,00	29,41%	9,09%	93,58%
Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	€ 94.747,00	€ 94.747,00	€ 51.780,60	€ 359.379,28	€ 182.821,85	€ 0,00	€ 0,00	-€ 19.660,00	€ 75.087,00	54,65%	0,00%	50,87%
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	€ 314.808,00	€ 314.808,00	€ 146.902,00	€ 506.290,84	€ 328.280,04	€ 52.998,00	€ 0,00	-€ 10.000,00	€ 304.808,00	46,66%	36,08%	64,84%
Missione 11 Soccorso civile	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00			
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	€ 30.000,00	€ 30.000,00	€ 30.000,00	€ 12.791,49	€ 10.323,78	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 30.000,00	100,00%	0,00%	80,71%
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	€ 100.510,00	€ 100.510,00	€ 27.447,00	€ 487.555,74	€ 132.185,60	€ 0,00	€ 0,00	-€ 69.540,00	€ 30.970,00	27,31%	0,00%	27,11%
Missione 19 Relazioni internazionali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00			
Missione 20 Fondi e accantonamenti	€ 264.651,00	€ 264.651,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 121.800,00	€ 142.851,00	0,00%		
Missione 50 Debito pubblico	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00			
<b>totale titolo 2</b>	<b>€ 2.081.633,00</b>	<b>€ 2.081.633,00</b>	<b>€ 457.632,70</b>	<b>€ 2.478.485,56</b>	<b>€ 979.773,65</b>	<b>€ 103.367,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 226.000,00</b>	<b>€ 1.855.633,00</b>	<b>21,98%</b>	<b>22,59%</b>	<b>39,53%</b>
<b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività Finanziarie</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 2.255,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>			<b>0,00%</b>
<b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b>	<b>€ 1.905.700,00</b>	<b>€ 1.905.700,00</b>	<b>€ 942.276,98</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 942.276,98</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 1.905.700,00</b>	<b>49,45%</b>	<b>100,00%</b>	
<b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere</b>	<b>€ 1.000.000,00</b>	<b>€ 1.000.000,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 1.000.000,00</b>	<b>0,00%</b>		
<b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>	<b>€ 2.953.500,00</b>	<b>€ 2.953.500,00</b>	<b>€ 1.812.407,32</b>	<b>€ 167.613,63</b>	<b>€ 20.288,93</b>	<b>€ 1.240.951,17</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 265.000,00</b>	<b>€ 3.218.500,00</b>	<b>61,36%</b>	<b>68,47%</b>	<b>12,10%</b>
<b>TOTALE GENERALE SPESE</b>	<b>€ 33.440.597,71</b>	<b>€ 33.440.597,71</b>	<b>€ 23.083.031,94</b>	<b>€ 6.666.049,80</b>	<b>€ 3.633.679,04</b>	<b>€ 14.086.862,38</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 200.600,62</b>	<b>€ 33.641.198,33</b>	<b>69,03%</b>	<b>61,03%</b>	<b>54,51%</b>

<b>SPESE CORRENTI PER MACROAGGREGATO</b>					
<b>Macroaggregato</b>	<b>previsione</b>	<b>asestato</b>	<b>impegnato</b>	<b>variazione</b>	<b>asestato post variazione</b>
Redditi da lavoro Dipendente	€ 8.137.467,39	€ 8.137.467,39	€ 7.522.014,15	-€ 9,00	€ 8.137.458,39
Imposte e tasse a carico dell'ente	€ 467.635,73	€ 467.635,73	€ 327.390,65	€ 1.009,00	€ 468.644,73
Acquisto di beni e servizi	€ 11.909.651,59	€ 11.909.651,59	€ 10.426.794,75	€ 135.129,02	€ 12.044.780,61
Trasferimenti Correnti	€ 1.398.272,00	€ 1.398.272,00	€ 867.357,46	€ 33.471,60	€ 1.431.743,60
Interessi passivi	€ 2.048.908,00	€ 2.048.908,00	€ 148.197,04	-€ 115.000,00	€ 1.933.908,00
Altre spese Correnti	€ 1.537.830,00	€ 1.537.830,00	€ 578.960,89	€ 107.000,00	€ 1.644.830,00
<b>totale titolo 1</b>	<b>€ 25.499.764,71</b>	<b>€ 25.499.764,71</b>	<b>€ 19.870.714,94</b>	<b>€ 161.600,62</b>	<b>€ 25.661.365,33</b>

ANALISI DELLA SPESA PER PROGRAMMI (AL SECONDO QUADRIMESTRE 2013)								variazioni di bilancio	asestato post variazione
MISSIONE 1 – SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	<b>Programma 1 Organi istituzionali dirigente responsabile: Massara</b>	previsione	impegnato	pagato	% impegnato	% pagato	% pagato su impegnato		
	spese correnti	€ 857.354,65	€ 769.161,81	€ 490.821,06	89,71%	57,25%	63,81%	€ 19.094,00	€ 876.448,65
	spese investimento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00					€ 0,00
	<b>Programma 2 Segreteria generale dirigente responsabile Massara</b>								
	spese correnti	€ 407.520,10	€ 313.502,19	€ 184.916,44	76,93%	45,38%	58,98%	-€ 25.000,00	€ 382.520,10
	spese investimento	€ 20.000,00	€ 0,00	€ 0,00	0,00%	0,00%			€ 20.000,00
	<b>Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato- dirigente responsabile Deluigi</b>								
	spese correnti	€ 335.606,62	€ 255.418,67	€ 163.565,48	76,11%	48,74%	64,04%	-€ 23.500,00	€ 312.106,62
	spese investimento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00					€ 0,00
	<b>Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali – dirigente responsabile Rufer</b>								
	spese correnti	€ 428.800,04	€ 376.085,55	€ 267.703,67	87,71%	62,43%	71,18%		€ 428.800,04
	spese investimento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00					€ 0,00
	<b>Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali – dirigente responsabile Tomasetti</b>								
spese correnti	€ 885.593,76	€ 704.689,14	€ 434.752,37	79,57%	49,09%	61,69%	€ 43.144,00	€ 928.737,76	
spese investimento	€ 275.562,00	€ 17.808,17	€ 0,00	6,46%	0,00%	0,00%		€ 275.562,00	

segue



MISSIONE 1 – SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	<b>Program ma 6 Ufficio tecnico – dirigente responsabile Tomasetti</b>								
	spese correnti	€ 254.673,80	€ 241.276,62	€ 144.634,76	94,74%	56,79%	59,95%	€ 16.600,00	€ 271.273,80
	spese investimento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00					€ 0,00
	<b>Program ma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile – dirigente responsabile Rufer</b>								
	spese correnti	€ 388.351,83	€ 347.056,59	€ 227.736,73	89,37%	58,64%	65,62%	€ 22.500,00	€ 410.851,83
	spese investimento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00					€ 0,00
	<b>Program ma 8 Statistica e sistemi informativi – dirigente responsabile Rinaldini</b>								
	spese correnti	€ 346.435,13	€ 291.871,79	€ 201.403,80	84,25%	58,14%	69,00%	-€ 4.500,00	€ 341.935,13
	spese investimento	€ 127.432,00	€ 98.545,52	€ 47.069,00	77,33%	36,94%	47,76%		€ 127.432,00
	<b>Program ma 10 Risorse umane – dirigente responsabile Massara</b>								
	spese correnti	€ 1.452.768,83	€ 1.378.316,73	€ 636.013,81	94,88%	43,78%	46,14%	€ 14.771,50	€ 1.467.540,33
	spese investimento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00					€ 0,00
	<b>Program ma 11 Altri servizi generali – dirigente responsabile Massara</b>								
spese correnti	€ 349.300,00	€ 280.356,32	€ 218.438,54	80,26%	62,54%	77,91%	€ 25.000,00	€ 374.300,00	
spese investimento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00					€ 0,00	

segue

<b>MISSIONE 3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>Programma 1 Polizia locale e amministrativa -</b>								
	spese correnti	€ 1.258.916,49	€ 1.110.369,87	€ 685.012,86	88,20%	54,41%	61,69%	€ 8.316,00	€ 1.267.232,49
	spese investimento	€ 15.000,00	€ 0,00	€ 0,00	0,00%	0,00%			€ 15.000,00
	<b>Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana</b>								
	spese correnti	€ 2.431,00	€ 2.431,00	€ 599,00	100,00%	24,64%	24,64%	€ 0,00	€ 2.431,00
spese investimento	€ 0,00							€ 0,00	
<b>Missione 4 Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>Programma 1 Istruzione prescolastica – dirigente responsabile Rinaldini</b>								
	spese correnti	€ 723.258,66	€ 644.709,26	€ 478.365,98	89,14%	66,14%	74,20%	-€ 500,00	€ 722.758,66
	spese investimento	€ 600.000,00	€ 0,00	€ 0,00	0,00%	0,00%			€ 600.000,00
	<b>Programma 2 Altri ordini di istruzione – dirigente responsabile Rinaldini</b>								
	spese correnti	€ 93.780,00	€ 69.780,00	€ 49.571,53	74,41%	52,86%	71,04%	€ 0,00	€ 93.780,00
	spese investimento	€ 4.000,00	€ 1.000,00	€ 0,00	25,00%	0,00%	0,00%		€ 4.000,00
	<b>Programma 7 Diritto allo studio – dirigente responsabile Rinaldini</b>								
spese correnti	€ 1.242.578,65	€ 1.065.063,85	€ 686.398,52	85,71%	55,24%	64,45%	€ 29.000,00	€ 1.271.578,65	
spese investimento	€ 44.000,00	€ 1.870,77	€ 0,00	4,25%	0,00%	0,00%		€ 44.000,00	

segue

<b>Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale – dirigente responsabile Rinaldini</b>								
	spese correnti	€ 1.026.594,36	€ 847.911,35	€ 536.627,84	82,59%	52,27%	63,29%		€ 1.026.594,36
	spese investimento	€ 42.000,00	€ 30.976,00	€ 0,00	73,75%	0,00%	0,00%	-€ 5.000,00	€ 37.000,00
<b>Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>Programma 1 Sport e tempo libero – dirigente responsabile Rinaldini</b>								
	spese correnti	€ 196.663,22	€ 185.366,00	€ 154.422,43	94,26%	78,52%	83,31%	€ 4.224,00	€ 200.887,22
	spese investimento	€ 10.000,00	€ 0,00	€ 0,00	0,00%	0,00%			€ 10.000,00
	<b>6.02 Programma 2 Giovani – dirigente responsabile Rufer</b>								
spese correnti	€ 66.059,53	€ 46.406,93	€ 23.887,02	70,25%	36,16%	51,47%	€ 3.875,00	€ 69.934,53	
spese investimento	€ 500,00	€ 0,00	€ 0,00	0,00%	0,00%			€ 500,00	
<b>Missione 7 Turismo</b>	<b>7.01 Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo – dirigente responsabile Rinaldini</b>								
	spese correnti	€ 747.042,89	€ 488.925,33	€ 344.054,52	65,45%	46,06%	70,37%	-€ 7.336,90	€ 739.705,99
	spese investimento	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 0,00	100,00%	0,00%			€ 15.000,00

segue

<b>Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio – dirigente responsabile Tomasetti</b>								
	spese correnti	€ 146.087,71	€ 113.785,04	€ 76.780,87	77,89%	52,56%	67,48%	€ 1.900,00	€ 147.987,71
	spese investimento	€ 123.423,00	€ 48.436,00	€ 7.150,00	39,24%	5,79%	14,76%		€ 123.423,00
	<b>Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare – dirigente responsabile Tomasetti</b>								
	spese correnti	€ 80.572,22	€ 64.262,37	€ 43.373,87	79,76%	53,83%	67,49%		€ 80.572,22
spese investimento	€ 0,00							€ 0,00	
<b>Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale – dirigente responsabile Tomasetti</b>								
	spese correnti	€ 630.785,97	€ 549.499,93	€ 239.385,53	87,11%	37,95%	43,56%	€ 11.673,98	€ 642.459,95
	spese investimento	€ 76.747,00	€ 33.800,00	€ 0,00	44,04%	0,00%	0,00%	-€ 19.660,00	€ 57.087,00
	<b>Programma 3 Rifiuti – dirigente responsabile Tomasetti</b>								
	spese correnti	€ 5.142.966,19	€ 5.123.458,33	€ 2.456.982,70	99,62%	47,77%	47,96%		€ 5.142.966,19
	spese investimento	€ 0,00							€ 0,00
	<b>9.04 Programma 4 Servizio idrico integrato – dirigente responsabile Tomasetti</b>								
	spese correnti	€ 601.487,17	€ 600.631,50	€ 462.393,61	99,86%	76,88%	76,98%		€ 601.487,17
	spese investimento	€ 18.000,00	€ 17.980,60	€ 0,00	99,89%	0,00%	0,00%		€ 18.000,00
<b>Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione – dirigente responsabile Tomasetti</b>									
spese correnti	€ 21.400,00	€ 21.400,00	€ 9.274,00	100,00%	43,34%	43,34%		€ 21.400,00	
spese investimento	€ 0,00							€ 0,00	

segue

<b>Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>Programma 2 Trasporto pubblico locale</b>								
	spese correnti	€ 75.000,00	€ 0,00	€ 0,00	0,00%	0,00%	#DIV/0!		€ 75.000,00
	spese investimento	€ 19.278,00	€ 0,00	€ 0,00	0,00%	0,00%	#DIV/0!		€ 19.278,00
	<b>Programma 3 Trasporto per vie d'acqua – dirigente responsabile Tomasetti</b>								
	spese correnti	€ 89.262,00	€ 83.443,02	€ 36.676,81	93,48%	41,09%	43,95%	-€ 5.517,98	€ 83.744,02
	spese investimento	€ 72.100,00	€ 22.100,00	€ 0,00	30,65%	0,00%	0,00%		€ 72.100,00
	<b>Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali – dirigente responsabile Tomasetti</b>								
spese correnti	€ 946.949,55	€ 775.623,61	€ 574.749,05	81,91%	60,69%	74,10%	€ 99.753,18	€ 1.046.702,73	
spese investimento	€ 223.430,00	€ 124.802,00	€ 52.998,00	55,86%	23,72%	42,47%	-€ 10.000,00	€ 213.430,00	
<b>Missione 11 Soccorso civile</b>	<b>Programma 1 Sistema di protezione civile – – dirigente responsabile Tomasetti</b>								
	spese correnti	€ 32.431,00	€ 30.809,54	€ 599,00	95,00%	1,85%	1,94%		€ 32.431,00
	spese investimento	€ 0,00							€ 0,00

segue

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	<b>Programma 1</b> Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido – dirigente responsabile Rinaldini								
	spese correnti	€ 1.046.016,13	€ 903.576,59	€ 637.252,90	86,38%	60,92%	70,53%	€ 30.500,00	€ 1.076.516,13
	spese investimento	€ 0,00							€ 0,00
	<b>Programma 2</b> Interventi per la disabilità – dirigente responsabile Rinaldini								
	spese correnti	€ 229.000,00	€ 77.463,25	€ 77.463,25	33,83%	33,83%	100,00%	-€ 18.050,00	€ 210.950,00
	spese investimento	€ 0,00							€ 0,00
	<b>Programma 3</b> Interventi per gli anziani – dirigente responsabile Rinaldini								
	spese correnti	€ 127.500,00	€ 87.302,20	€ 59.449,65	68,47%	46,63%	68,10%		€ 127.500,00
	spese investimento	€ 30.000,00	€ 30.000,00	€ 0,00	100,00%	0,00%			€ 30.000,00
	<b>Programma 4</b> Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale – dirigente responsabile Rinaldini								
	spese correnti	€ 212.617,01	€ 86.709,76	€ 49.888,66	40,78%	23,46%	57,54%	€ 33.250,00	€ 245.867,01
	spese investimento	€ 0,00							€ 0,00
	<b>Programma 5</b> Interventi per le famiglie – dirigente responsabile Rinaldini								
	spese correnti	€ 48.995,45	€ 38.245,45	€ 24.906,47	78,06%	50,83%	65,12%		€ 48.995,45
	spese investimento	€ 0,00							€ 0,00
<b>Programma 9</b> Servizio necroscopico e cimiteriale (ex programma 8)									
spese correnti	€ 104.376,37	€ 94.815,35	€ 68.413,85	90,84%	65,55%	72,15%		€ 104.376,37	
spese investimento	€ 0,00							€ 0,00	

segue

<b>Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>	<b>Programma 1 Industria PMI e Artigianato – dirigente responsabile Rinaldini</b>								
	spese correnti	€ 131.279,58	€ 108.771,52	€ 78.994,91	82,85%	60,17%	72,62%	€ 2.200,00	€ 133.479,58
	spese investimento	€ 0,00							€ 0,00
	<b>Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori – dirigente responsabile Rinaldini</b>								
	spese correnti	€ 31.000,00	€ 23.830,60	€ 23.830,60	76,87%	76,87%	100,00%	€ 5.203,84	€ 36.203,84
	spese investimento	€ 97.510,00	€ 27.447,00	€ 0,00	28,15%	0,00%		-€ 69.540,00	€ 27.970,00
	<b>Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità – dirigente responsabile Rufer</b>								
	spese correnti	€ 2.130.900,80	€ 1.647.826,77	€ 1.231.210,41	77,33%	57,78%	74,72%	-€ 10.000,00	€ 2.120.900,80
spese investimento	€ 3.000,00	€ 0,00	€ 0,00	0,00%	0,00%			€ 3.000,00	
<b>Missione 19 Relazioni internazionali</b>	<b>Programma 1 Relazioni internazionali e cooperazione allo sviluppo- dirigente responsabile Massara</b>								
	spese correnti	€ 500,00	€ 0,00	€ 0,00	0,00%	0,00%			€ 500,00
	spese investimento	€ 0,00							€ 0,00

segue





## VERIFICA EQUILIBRI

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILACIO (ante e post variazione)	COMPETENZA			
	Previsioni assestate	impegnato/accertato	variazione	assestato post-variazione
<b>BILANCIO CORRENTE</b>				
ENTRATE CORRENTI	€ 26.749.464,71	€ 18.843.910,41	€ 161.600,62	€ 26.911.065,33
USCITE CORRENTI	€ 27.405.464,71	€ 20.812.991,92	€ 161.600,62	€ 27.567.065,33
<b>AVANZO/ DISAVANZO DI PARTE CORRENTE</b>	<b>-€ 656.000,00</b>	<b>-€ 1.969.081,51</b>		<b>-€ 656.000,00</b>
QUOTA ONERI DI URBANIZZAZIONE DESTINATI A SPESA CORRENTE	€ 0,00			€ 0,00
QUOTA ENTRATE CORRENTI DESTINATI A SPESA DI INVESTIMENTO	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
QUOTA UTILIZZO FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE	€ 656.000,00			€ 656.000,00
QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO A SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE	€ 0,00			€ 0,00
<b>SALDO</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 1.969.081,51</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>

BILANCIO INVESTIMENTI				
ENTRATE INVESTIMENTI	€ 1.351.701,00	€ 557.092,91	-€ 226.000,00	€ 1.125.701,00
USCITE INVESTIMENTI	€ 2.081.633,00	€ 457.632,70	-€ 226.000,00	€ 1.855.633,00
<b>AVANZO/DISAVANZO PARTE INVESTIMENTI</b>	<b>-€ 729.932,00</b>	€ 99.460,21		<b>-€ 729.932,00</b>
QUOTA ENTRATE CORRENTI DESTINATE A SPESE DI INVESTIMENTO	€ 0,00			€ 0,00
QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO A SPESE DI INVESTIMENTO				€ 0,00
QUOTA UTILIZZO FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE INVESTIMENTI	€ 729.932,00			€ 729.932,00
<b>SALDO</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 99.460,21</b>		<b>€ 0,00</b>

BILANCIO MOVIMENTI DI FONDI				
ENTRATE MOVIMENTO DI FONDI	€ 1.000.000,00	€ 0,00		€ 1.000.000,00
USCITE MOVIMENTO DI FONDI	€ 1.000.000,00	€ 0,00		€ 1.000.000,00
<b>AVANZO/DISAVANZO MOVIMENTO DI FONDI</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>

BILANCIO SERVIZI PER CONTO TERZI				
ENTRATE SERVIZI PER CONTO TERZI	€ 2.953.500,00	€ 1.916.968,52	€ 265.000,00	€ 3.218.500,00
USCITE SERVIZI PER CONTO TERZI	€ 2.953.500,00	€ 1.812.407,32	€ 265.000,00	€ 3.218.500,00
<b>AVANZO/DISAVANZO SERVIZI PER CONTO TERZI</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 104.561,20</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>

## VERIFICA EQUILIBRI NELLA GESTIONE DEI RESIDUI

GESTIONE RESIDUI ATTIVI	RESIDUI RIACCERTATI	VARIAZIONI IN C/RESIDUI		ACCERTAMENTI IN C/RESIDUI	NOTE
		MAGGIORI R.A.	MINORI R.A.		
TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.972.823,51	€ 0,00	0,00	1.972.823,51	NESSUNA COMUNICAZIONE PERVENUTA
TITOLO 2: TRASFERIMENTI CORRENTI	300.516,44	€ 2.400,00	0,00	302.916,44	RISCOSSIONE RESIDUI PERENTI (FATT. MARINA DI CATTOLICA)
TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	1.838.157,77	€ 209,43		1.838.367,20	MAGGIORI RIMBORSI SPESE DI PERSONALE E ILLUMINAZIONE VOTIVA
TITOLO 4: Entrate in conto capitale	855.839,82		37,83	855.801,99	MINORI CTR REGIONALI MANUTENZIONE STR. PORTO
TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività Finanziarie	38.901,52	€ 0,00	0,00	38.901,52	
TITOLO 6: Accensione di prestiti	390.052,30	€ 0,00	0,00	390.052,30	
TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00			0,00	
TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	73.115,06			73.115,06	NESSUNA COMUNICAZIONE PERVENUTA
<b>TOTALI</b>	<b>5.469.406,42</b>	<b>2.609,43</b>	<b>37,83</b>	<b>5.471.978,02</b>	

GESTIONE RESIDUI PASSIVI	RESIDUI RIACCERTATI	VARIAZIONI IN C/RESIDUI		IMPEGNI IN C/RESIDUI	NOTE
		MAGGIORI R.P.	MINORI R.P.		
TITOLO 1:SPESE CORRENTI	4.017.695,61		0,00	4.017.695,61	NESSUNA COMUNICAZIONE PERVENUTA
TITOLO 2:SPESE IN CONTO CAPITALE	2.478.485,56		37,78	2.478.447,78	MINORI SPESE MANUTENZIONE STR. PORTO
TITOLO 3: SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 2.255,00			2.255,00	NESSUNA COMUNICAZIONE PERVENUTA
TITOLO 4: RIMBORSO PRESTITI	0				
TITOLO 5:CHIUSURA ANTICIPAZIONI ISTITUTO TESORIERE	0				
TITOLO 4: SERVIZI PER CONTO TERZI	167.613,63			167.613,63	NESSUNA COMUNICAZIONE PERVENUTA
<b>TOTALI</b>	<b>6.666.049,80</b>		<b>37,78</b>	<b>6.666.012,02</b>	

ANDAMENTO GESTIONE RESIDUI	EFFETTI SUGLI EQUILIBRI DI BILANCIO		RISULTATO ATTUALE
	POSITIVI	NEGATIVI	
MAGGIORI RESIDUI ATTIVI	2.609,43	/	
MINORI RESIDUI PASSIVI	37,78	/	
MINORI RESIDUI ATTIVI	/	37,83	
MAGGIORI RESIDUI PASSIVI	/	0,00	
<b>TOTALE</b>	<b>2.647,21</b>	<b>37,83</b>	

<b>TABELLA DIMOSTRATIVA DELL' APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2012</b>	
<b>COMPOSIZIONE DELL' AVANZO</b>	<b>IMPORTO</b>
FONDI VINCOLATI	€ 1.054.599,13
<i>( DI CUI FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI)</i>	€ 656.000,00
FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE IN C/CAPITALE	€ 1.154.315,52
<i>( DI CUI FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE D'INVESTIMENTO)</i>	€ 729.932,00
FONDI NON VINCOLATI	€ 1.002.521,42
<b>TOTALE AVANZO 2012</b>	<b>€ 3.211.436,07</b>

<b>SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATE CON AVANZO</b>	
<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
<b>TOTALE AVANZO DESTINATO A SPESE DI INVESTIMENTO</b>	<b>€ 0,00</b>

<b>SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE FINANZIATE CON AVANZO NON VINCOLATO</b>	
<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
<b>TOTALE AVANZO DESTINATO A SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>TOTALE AVANZO APPLICATO AL BILANCIO 2012</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>QUOTA AVANZO NON APPLICATO</b>	<b>€ 3.211.436,07</b>

**ELENCO DEI DEBITI FUORI BILANCIO RICONOSCIUTI DAL CONSIGLIO COMUNALE****(SITUAZIONE AL 31/8/2013)**

<b>NUMERO ATTO</b>	<b>OGGETTO</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>COPERTURA</b>
N. 24 del 06/05/2013	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO A SEGUITO DI SENTENZA DELLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI RIMINI N.212/02/12 DEL 29.11.2012 DEPOSITATA IL 13.12.2012.	€ 370,00	capitolo 440001
N. 46 del 28/06/2013	SENTENZA DELLA CORTE DI APPELLO DI BOLOGNA N.296/13 DEPOSITATA IL 17 APRILE 2013, PROVVISORIAMENTE ESECUTIVA. SOCCOMBENZA DEL COMUNE DI CATTOLICA NEL RELATIVO PROCEDIMENTO DEL LAVORO. RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO NEI CONFRONTI DELL'APPELLANTE.	€ 120.825,57	(CON AVANZO DI AMMINISTR AZIONE?) CAP. 440001
N. 56 del 05/08/2013	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO A SEGUITO DELLE SENTENZE DELLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI RIMINI N.186/2/10 E N.187/2/10 DEL 24/09/2010 DEPOSITATE IL 5/10/2010 E DELLE SENTENZE DELLA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DI BOLOGNA N.40/07/13 E N.41/07/13 DEL 10/12/2012 DEPOSITATE IL 17/04/2013.	€ 9.000,00	capitolo 440001
N. 57 del 05/08/2013	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO A SEGUITO DI SENTENZA DELLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI RIMINI N. 113/2/2013 DEL 14.03.2013 DEPOSITATA IL 19.06.2013	€ 6.226,08	Capitolo 270002
<b>TOTALE</b>		<b>€ 136.421,65</b>	

**VERIFICA DEL RISPETTO DEL LIMITE MASSIMO DI SPESA PER INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA (ART. 46 LEGGE 133/2008)**

**(INDIVIDUATI COME DA COMUNICAZIONI PERVENUTE DAI DIRIGENTI RESPONSABILI DI SETTORE)**

SETTORE	RESPONSABILE	OGGETTO DELL'INCARICO	PREVISIONI 2013	IMPORTO IMPEGNATO	ATTO	INCARICATO	VARIAZIONI RICHIESTE	IMPORTO ASSESTATO
Settore 2 Urbanistica/Edilizia Privata	Arch. Fabio Tomasetti	Consulenza tecnico-scientifica	€ 2.000,00					
Settore 2 Ambiente -Patrimonio - OO.PP.	D.ssa Maria Vittoria Prioli	Esecuzione adempimenti D.Lgs. 81/2008 – artt. 31,32,33: responsabile servizio prevenzione e protezione	€ 3.267,00	€ 3.267,00	DT 345/2013	Studio Preven		
Settore 2 Ambiente -Patrimonio - OO.PP.	D.ssa Maria Vittoria Prioli	Messa a norma di edifici comunali in materia di prevenzione incendio (rinnovo C.P.I.)	€ 19.700,00	€ 17.895,90	DT 503/2013	VANDI MAURIZIO		
Settore 2 Ambiente -Patrimonio - OO.PP.	Dott. Mario Sala	Manutenzione banca dati catastali per gestione economica patrimonio immobiliare	€ 1.500,00					
Settore 2 Ambiente -Patrimonio - OO.PP.	Dott. Mario Sala	Variazioni catastali e frazionamenti	€ 5.000,00					
Settore 2 Ambiente -Patrimonio - OO.PP.	Dott. Mario Sala	Rilevazioni geologiche e indagini impiantistiche termoidrauliche per immobili comunali (Bus Terminal, Cimitero, scuole, ecc.)	€ 10.000,00					
Settore 3: cultura – pubblica istruzione, archivio, protocollo	Dott. Francesco Rinaldini	Visite guidate Museo della Regina- prestazioni occasionali	€ 4.000,00					
Settore 3: cultura – pubblica istruzione, archivio, protocollo	Dott. Francesco Rinaldini	Laboratori progetto CLEAR- prestazioni occasionali	€ 2.900,00					
Settore 3: cultura – pubblica istruzione, archivio, protocollo	Dott. Francesco Rinaldini	Promozione alla lettura – interventi didattici – Prest. Occ.	€ 1.500,00	€ 1.500,00	DT 91/2013	RAPSODIA SAS		
Settore 3: cultura – pubblica istruzione, archivio, protocollo	Dott. Francesco Rinaldini	Catalogazione immagini Archivio Fotografico-Prest. Occ	€ 1.800,00					
Settore 3: cultura – pubblica istruzione, archivio, protocollo	Dott. Francesco Rinaldini	Mostra VGS – Prest. Occasionali	€ 6.000,00					
Settore 3: cultura – pubblica istruzione, archivio, protocollo	Dott. Francesco Rinaldini	ATTIVITA' ARCHIVISTICHE	€ 17.500,00					
Settore 3: cultura – pubblica istruzione, archivio, protocollo	Dott. Francesco Rinaldini	ATTIVITA' ALTERIERISTICA LABORATORIO E.I.	€ 4.000,00	€ 3.872,00	DT 399/2013	TIRINCANTI LUCIANA		
Settore 3: cultura – pubblica istruzione, archivio, protocollo	Dott. Francesco Rinaldini	FORMAZIONE PERSONALE 0/6	€ 3.000,00					
Settore 3 – Ufficio Cinem-Teatro	Simonetta Salvetti	Gettoni di presenza Giuria Gran Giallo Città di Cattolica	€ 3.500,00					
<b>TOTALI</b>			<b>€ 85.667,00</b>	<b>€ 5.372,00</b>			<b>0</b>	<b>0</b>

# **PATTO DI STABILITA' INTERNO**

**In materia di Patto di stabilità interno l'obiettivo posto per l'anno in corso per il Comune di Cattolica è apparso quanto mai difficile da rispettare. Il saldo positivo di 3milioni di euro quale differenza fra le entrate correnti accertate sommate agli incassi del titolo IV e le spese correnti impegnate sommate ai pagamenti del titolo II è risultato difficilmente rispettabile pur con un'attenta programmazione degli investimenti e più ampiamente con una puntuale gestione delle entrate e delle spese.**

**La difficoltà a livello di intero comparto enti locali nel rispetto del patto hanno forzato il Governo ad emanare il Decreto Legge dell'8 aprile 2013, n. 35 "Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in materia di versamento di tributi degli enti locali." pubblicato nella Gazz. Uff. 8 aprile 2013, n. 82 e convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 6 giugno 2013, n. 64.**

**Il decreto ha concesso agli enti locali, per il tramite di due decreti, spazi finanziari per sostenere pagamenti di debiti in conto capitale, pagamenti bloccati proprio per conseguire il rispetto del patto. Il primo decreto del 14/5 ha attribuito al Comune 486mila euro per sostenere i pagamenti di debiti non estinti alla data dell'8/4/2013 e 284mila euro per escludere dal patto di stabilità interno 2013 i pagamenti in conto effettuati prima del 9/4/2013.**

**Con un secondo decreto sono stati ulteriormente concessi 97mila euro relativamente alla prima tipologia di pagamenti e 95mila rispetto alla seconda.**

**A questi aiuti si sono aggiunti 67mila euro assegnati dalla regione (deliberazione 809/2013) in applicazione del patto regionale incentivato a favore del sistema delle autonomie locali e per ultimi 119milaeuro assegnati con decreto del Ministero delle Finanze, in attesa di emanazione, quale ente sperimentatore del nuovo ordinamento contabile.**

**Complessivamente sono stati concessi spazi finanziari per unmilione e centomila euro circa, spazi che hanno consentito al Comune di regolarizzare i pagamenti di tutte le fatture per spese in conto capitale emesse nel 2012.**